


Advertencia inical

La escalada es un deporte de riesgo que 
requiere aprendizaje y experiencia. 

En esta guía aportamos información técnica 
de muchas vías de escalada existentes en 
la actualidad en la zona de Esquel pero en 
ningún modo se garantizan las condiciones de 
seguridad de cada una de las rutas propuestas.
Los autores no asumen en ningún caso ninguna 
responsabilidad por los accidentes que puedan 
ocurrir por la realización de las actividades 
aquí reseñadas.
La guía no debe sustituir en ningún caso la 
experiencia del escalador, quien debe conocer 
los riesgos que conlleva la práctica de este 
deporte y asumir la responsabilidad al afrontar 
dichos riesgos.
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© del Texto. Santiago Malizia.

© De las Fotografías sus Autores: Santiago Malizia, Lucas Villa Nogueyra, 

Alejandro Segarra.
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Presentación

La guía que tenés en este momento en tus 
manos es la culminación de un trabajo que 
vienen realizando muchos escaladores y 
escaladoras de Esquel y de la zona desde 
hace muchos años, una deuda pendiente que 
teníamos con lo que más nos gusta hacer. 

Hace varios años mucha gente de nuestra zona, 
en forma desinteresada y sólo por el amor a la 
escalada, viene dedicando su tiempo a equipar 
vías, mantenerlas, registrar su historia y compartir 
información con el resto de los escaladores. Todo 
ese esfuerzo no ha podido sintetizarse aún en 
una guía accesible para toda la comunidad y ésta 
síntesis es la que venimos a proponer con Esqala.

Tenemos entonces el enorme privilegio de hacer 
en esta guía tres de las cosas que más nos gustan: 
escalar, diseñar y colaborar con nuestra ciudad 
y con su gente.

Lejos de ser una guía definitiva es nuestra 
mejor propuesta, abierta a los comentarios de la 
comunidad y a una mejora contínua, y tiene el fin 
último y exclusivo de hacer crecer la escalada, 
equipando más vías, motivando a que haya más 
escaladores y colaborando a desarrollar esta 
actividad de bajo impacto y gran potencial para 
nuestra zona. 

Esperamos estar a la altura de lo que tantas 
personas han hecho por la escalada en Esquel y 
que disfruten de Esqala.

El equipo de Esqala.
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¿Cómo usar la guía?

La guía está estructurada principalmente en 
sectores y subsectores.

Sectores

Los sectores son las zonas principales de  
escalada en Esquel y los alrededores y contienen 
1 o más subsectores. Cada página de sectores 
cuenta con la cantidad total de vías, la cantidad 
máxima de cintas express necesarias para poder 
escalar cualquiera de ellas, la longitud en metros 
de la vía más larga del sector, el rango de dificultad 
de las vías que lo integran, un enlace cliqueable 
con indicaciones para acceder al sector, un mapa 
con indicaciones para acceder a cada subsector, 
una breve descripción y recomendaciones o 
advertencias.

Subsectores

Los subectores son las zonas de escalada 
propiamente dichas, en donde se detallan todas 
las vías que los componen, su dificultad, la 
cantidad expresses necesarias para cada una 
de ellas, los metros, el desplome, el nombre, el 
aperturista. 

Nombre 
del sector

Dificultad
mín y máx
del sector

Advertencias
para el sector

Cantidad
máx de 
cintas
express 

Cantidad
de vías

del sector

Longitud
mín y máx
de las vías
del sector

Indicaciones
de Google 
Maps para 

llegar
al sector

Esquema 
de vías

Orientación

Número  
de vía 

Nombre
de la vía

Aperturista
de la vía

Mapa con 
enlaces  

cliqueables
a los 

subsectores

Enlaces  
cliqueables
a los 
subsectores
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Nombre 
del subsector

Número
de vía

Dificultad
de la vía

Dificultad
de la vía
y desplome

Referencias

GRADOS DE DIFICULTAD

DESPLOME

DEPORTIVA CLÁSICA

4 4+ 5 5+

6a

?

6a+ 6b 6b+ 6c 6c+

7a 7a+ 7b 7b+ 7c 7c+

8a 8a+ 8b 8b+ 8c 8c+

Grado de dificultad 
desconocido/proyecto

90˚ Vía
vertical

Vía
desplomada

+90˚Vía
Aplomada-90˚

La vía es aplomada en 
todo su recorrido

La vía tiene al menos un 
tramo vertical

La vía tiene al menos un 
tramo desplomado

OTROS SÍMBOLOS

Vía recomendada

Vía con aleje entre chapasR
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Mapa de Sectores

1

2

3

4
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SECTOR

1
SECTOR

4
SECTOR

2
SECTOR

    
    

      
a La H

o
y

a

Av. Perón

Av. Fontana

SECTOR

La Crux
SECTOR

El Badén
SUBSECTOR

La Palestra
SECTOR

Cañadón de 
las palomas 



1
SECTOR

La Crux

Subsectores

1A

1B

1C

Este sector fue el primero en donde se escaló, con 
La Primera como la vía clásica que le dió origen a 
las aperturas en Esquel.
Está ubicado al final de la Avenida Fontana, muy 
cerca del centro, por lo que puede ser una muy 
buena alternativa para sesiones cortas de escalada.
Mayoritariamente se pueden encontrar en el sector  
rutas de placa con regletas, algunas desplomadas. 

Los senderos que conectan los subsectores 
tienen pendiente y acarreo, caminar con 
cuidado y prestar especial atención con las 
caídas de piedra sobre las viviendas.

Hacé clic en el ícono para 
obtener indicaciones. 
Requiere tener instalada la app 
GoogleMaps o similar.

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Crux 8

12 vías 15-20m 11 6a 8b

¿CÓMO
LLEGAR?

1A

Acceso al sendero
desde Av. Fontana

1B1C

5´

5´

5´

SUBSECTOR

La Primera
SUBSECTOR

Sangre Fría
SUBSECTOR

Radiactivo

https://goo.gl/maps/fvJifGATfLneBanY8


1

6a

1A
SUBSECTOR

La Primera

En 1974 una cordada de sudafricanos que estaban de 
paso en Esquel, camino a Torres del Paine, abrían en 
nuestra ciudad la primer vía registrada de escalada 
clásica.
Es por eso que empezamos nuestra guía por ella, 
como un homenaje a los precursores de la escalada 
en Esquel. 

O DIFICULTAD/
DESPLOME

1 20m 26aLa Primera
Cordada sudafricana

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector La Crux

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Crux | La  Primera 9



1

2 3

4

5

6

6a+
6a+ 6c+

7a+

7a

7a
8b

1B
SUBSECTOR

Sangre Fría

N DIFICULTAD/
DESPLOME

2 15m 7+26a+Comisión de reptilianos
Ignacio Contreras. 

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector La Crux

< Volver a Sectores

1
20m

15m

5+2

7+2

6a+

8b

La víbora
Fer Pieruz, Martin Molina.

L1

L2
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4 25m 11+27a+La serpiente
Ignacio Contreras.

6 25m 2Sin nombre 7a

3 20m 8+26c+Gente lagartija
Ignacio Contreras. 

5
15m 5+2Usurpación

Hernán Menoyo, Lucas Villa  7a

Importante: se accede con una aproximación expuesta por una repisa desde los an-
clajes de las vías 1 y 2 o con un aleje expuesto desde el anclaje de la vía 3.
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Tobías Martínez Güijarrubia
Gente Lagartija - 6c+

11



6b

1

6b+

2

6a

3 6b

4

1C
SUBSECTOR

Radiactivo

Desde el sector anterior (Sangre Fría) continuar 
caminado por el sendero, bordeando la roca en 
dirección Este por unos 5 minutos.

DIFICULTAD/
DESPLOME

1

3

15m

15m

5+2

2

6b

6a

Posibles Piecitos

Las 5 cachorras

Niseggi A. / Niseggi N.

Lucas Villa 

2 15m 6+26b+Pisando la nada, pensando de todo
Lucas Villa / Hernán Menoyo

4 18m 9+26bLiberate
Hernán Menoyo

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector La Crux

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Crux | Subsector Radiactivo 12
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Nico Hernández
Liberate - 6b
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2
SECTOR

El Badén

A este sector se accede por la Av. Holdich, doblando 
en la calle Gobernador Lezana, continuando por 
ella hasta encontrarse con el Arroyo Esquel. Allí se 
puede dejar el auto y cruzando un puente se accede 
al sendero que contecta los subsectores.
Los pies de vías no son muy cómodos y en general 
todos los subsectores tienen bastante pendiente, por 
lo que se ruega prestar mucha atención a las rocas 
sueltas para evitar accidentes en las casas que están 
al pie del cerro. 
Predominan las vías de placas con regletas, con 
algunos desplomes.

Los senderos que conectan los subsectores 
tienen pendiente y acarreo, caminar con 
cuidado y prestar especial atención con las 
caídas de piedra sobre las viviendas.

Hacé clic en el ícono para 
obtener indicaciones. 
Requiere tener instalada la app 
GoogleMaps o similar.

18 vías 12-20m 11 5+ 7b

¿CÓMO
LLEGAR?

Subsectores

2A

2B

2C

2D

< Volver a Sectores
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2A
2B

2C 2D

5´

5´ 5´
10´

SUBSECTOR

La Placa
SUBSECTOR

La Tortuga
SUBSECTOR

La Escuela
SUBSECTOR

Los Álamos

https://goo.gl/maps/HjeQfw8xqP5UtGGv9


6b+

6b+
6b5+

7b

1

2

3
4 5

2A
SUBSECTOR

La Placa

NE DIFICULTAD/
DESPLOME

1

3

20m

20m

8+2

2

6b+

5+

Los gladeolos

Fisura

Menoyo H. / Arquero D

Menoyo H. / Arquero D

2

4

5

20m

20m

20m

9+2

6+2

6+2

6b+

7b

6b

El hippie chillón

Sucio y harapiento

La reina de Marte

Hernán Menoyo

Hernán Menoyo

Lucas Villa / Hernán Menoyo

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector El Badén

< Volver a Sectores

ESQALA -  El Badén | La Placa 15



1

5 8

9

6a
6a

6b+

7a+ 7b

8?

4

6

7

2 3

6b

6a+

6a+

2B
SUBSECTOR

La Tortuga

Para llegar a las vías 1 y 2 se accede mediante 
una “trepindanga” por el lado derecho (en línea 
punteada en la foto). Los pies de vías de estas dos 
son bastante estrechos, se recomienda precaución 
y que sólo permanezca la cordada por escalar.

DIFICULTAD/
DESPLOME

2 20m 26aThe blue brothers
Niseggi A. / Niseggi N.

CHAPAS/
CINTASMETROSNE

4

6

8

20m

12m

12m

9+2

6+2

6+2

6a+

6b+

Besos a la nena

Liberen a Wila

Domingo híbrido

Lucas Villa

Hernán Menoyo

Hernán Menoyo

3

5

7

9

20m

12m

12m

12m

6+2

2

6+2

6+2

6b

6a

7a+

8?

Manuelita

Mixta

Corre rasta corre

Proyecto

Lucas Villa / Hernán Menoyo

Hernán Menoyo

Hernán Menoyo

< Volver a Sector El Badén

< Volver a Sectores
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7b

1 20m 5+26a+Juguetona la Cuestión
Sebastian Quiroga. Alejandro Niseggi

¡NUEVA!
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Lucas Villa
Proyecto - 8?
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1

5+

1

2C
SUBSECTOR

La Escuela

DIFICULTAD/
DESPLOME

1 20m 8+25+Go Home
Hernán Menoyo

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector El Badén

< Volver a Sectores

ESQALA -  El Badén | La Escuela 18

NE



1

VÍA 3
EN LA

SIGUIENTE
IMAGEN

6b

2

5+

3

2D
SUBSECTOR

Los Álamos

Este subsector cuenta con una arboleda en el pie de 
vía que resulta muy cómodo, especialmente en los 
días de sol, con excepción de la vía 3, en la que el 
asegurador debe estar atento a posibles caídas por 
las características del terreno.

DIFICULTAD/
DESPLOME

1 15m 5+26bTodo comenzó bailando
Hernán Menoyo

2 15m 6+25+El peronauta del espacio
Hernán Menoyo / C.A.J.

CHAPAS/
CINTASMETROSNE

6b+

3

< Volver a Sector El Badén

< Volver a Sectores
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DIFICULTAD/
DESPLOME

3 20m 9+26b+Locuras contigo
Lucas Villa

CHAPAS/
CINTASMETROSN



3A
(ATRÁS)

3B 3C

3D 3E

3
SECTOR

La Palestra

Subsectores

3A

3B

3C

3D

3E

La Palestra es nuestra escuela, es el sector de más 
fácil acceso y donde más vías hemos abierto en 
Esquel. Se encuentra en una zona militar, por lo que 
para acceder al sector se debe pedir autorización 
en la guardia del regimiento. 

Se encuentra en una zona militar, por lo 
que para acceder al sector se debe pedir 
autorización en la guardia del regimiento. 

Hacé clic en el ícono para 
obtener indicaciones. 
Requiere tener instalada la app 
GoogleMaps o similar.

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Palestra 20

33 vías 5-20m 10 4+ 7a+

¿CÓMO
LLEGAR?

SUBSECTOR

Atrás
SUBSECTOR

Costado
SUBSECTOR

Escuela
SUBSECTOR

El Diedro
SUBSECTOR

El Frente

https://goo.gl/maps/Myj3k29AYnN77sVf6


4
6

7

6b

6a+

6b

6a+

5

1
2

4

5

3

6a+

3A
SUBSECTOR

Atrás

DIFICULTAD/
DESPLOME

1 15m 24Sin nombre
Pablo de la Fuente

2 20m 25Sin nombre
Pablo de la Fuente

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector La Palestra

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Palestra | Atrás 21

NE

3 15m 5+26a+Hasta las 8
Nahuel Nissegi y Nicolás Castro. 2020 

4

6

20m

20m

7+2

7+2

6b

6a+

Fefe

Bin Laden 

S. Orrego, H. Bidegain y P. De La Fuente. 2009

Pablo De La Fuente. 2013

5

7

20m

20m

7+2

7+2

6b

6a+

Variante Pridinol

Bahía Parabolt

Sergio Orrego

Conexión
3 y 5

Sergio Orrego. 2013

¡NUEVA!
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Tobías Martínez Güijarrubia
Fefé - 6b
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6a

6a
6a 6c

6b+
6b+

1 2

3 4

5
6

R

3B
SUBSECTOR

Costado

DIFICULTAD/
DESPLOME

1

3

5

8m

18m

15m

3+2

4+2

5+2

6a

6a

6b+

Hey hey

El Pastor

Martín Fierro

Sergio Orrego. 2012.

Jeff Adams. 2005

Hernán Menoyo, Martín Menoyo. 2012.

2

4

6

8m

18m

15m

3+2

5+2

5+2

6a

6c

6b+

Tú!

Nopainnogain 

Que a mí no

Sergio Orrego. 2012.

Hernán Menoyo

Hernan Menoyo, Diego Acevedo. 2005.

CHAPAS/
CINTASMETROSN

< Volver a Sector La Palestra

< Volver a Sectores
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1

2

5 4+

3C
SUBSECTOR

Escuela

DIFICULTAD/
DESPLOME

1 5m 3+2

4+

Pachamama
Sergio Orrego. 2016.

2 5m 3+2

5

La piqui piqui
Ale Nissegi. 2016

CHAPAS/
CINTASMETROSN

< Volver a Sector La Palestra

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Palestra | Escuela 24



1

3 42

5+

5+

5+
5+

3D
SUBSECTOR

El Diedro

DIFICULTAD/
DESPLOME

V

1

3

18m

12m

8+2

5+2

5+

5+

El corazón

Por lo menos dejame la tuerca

V. Livingston y P. De La Fuente. 2005

Sergio Orrego

2

4

10m

12m

4+2

5+2

5+

5+

La Fernández Lambert

Lulo

Santiago Fernández, Jorge Luis Lambert. 2005

Pablo De La Fuente. 2005

CHAPAS/
CINTASMETROSN

< Volver a Sector La Palestra

< Volver a Sectores

ESQALA -  La Palestra | Frente A 25



1
2 3

4

5

6 7

8 9 12

6b+ 6a+

6a+

6b+

6c

6a+

6c

6a
7a+

5+|A0

R

R

5+

11

6a

10

3E
SUBSECTOR

El Frente

O DIFICULTAD/
DESPLOME

1

7

3

9

5

11

18m

18m

20m

18m

15m

20m

6+2

6+2

6+2

7+2

3+2

7+2

6b+

6a+

6a+

6c

6b+

Faloperitos de siempre

Memorial Guy Costa

Fisureros

La Pili

Pedaleando voy

Variante Chimenea

Lucas Ruiz, Diego Nakamura. 2003.

Pablo De La fuente. 2001.

Pablo De La Fuente. Sergio Orrego. 2018

P. Vallone, M. Greco y P. De La Fuente. 1996.

Pablo De La fuente.

Sergio Orrego. Pablo De La Fuente 2018

2

8

4

10

6

12

18m

18m

20m

20m

18m

8m

6+2

7+2

2

2

5+2

3+2

6a+

7a+

5+|A0

5+

6a

6c

6a

Herencia Mendocina

Juego de mente

Suba carajo suba

Chimenea

Pequeñeces

El hombre mosca

P. Vallone, M. Grech, P. De La Fuente. 1996

Pablo De La fuente. 2001.

Pablo De La fuente.

Pablo De La Fuente

Ignacio Contreras

Pablo De La Fuente. Sergio Orrego. 2012.

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector La Palestra

< Volver a Sectores
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Gregorio Frondizi
Juego de Mente - 7a+

27



ESQALA -  La Palestra | Frente B

Sol Riveira Costa 
Memorial Guy Costa - 6a+
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4
SECTOR

Cañadón
de las Palomas

Se puede acceder a este sector siguiendo el Arroyo 
Esquel desde el estacionamiento próximo al puente 
de la Avenida Alvear. Después de caminar unos 20 
minutos se llega al cañadón.

Hacé clic en el ícono para 
obtener indicaciones. 
Requiere tener instalada la app 
GoogleMaps o similar.
Indicicaciones válidas para ir en 
auto hasta el estacionamiento, 
luego se accede a los sectores 
caminando.

7 vías 15-20m 11 6c 8a+

¿CÓMO
LLEGAR?

Subsectores

4A

4B

< Volver a Sectores
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4A

4B
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SUBSECTOR

La Entrada
SUBSECTOR

La Cueva

https://goo.gl/maps/LBptzyNrkDCeNouW9


4A
SUBSECTOR

La Entrada

3

4

2

6c

6c+

6b+

7a+

1

SE DIFICULTAD/
DESPLOME

3

1

7m

12m

2+2

6+2

6c

7a+

Mundo mosquito

Re Sostenide

Lucas Ruiz. Jorge Luis Lambert.

Sebastian Quiroga. Alejandro Niseggi

4

2

20m

12m

8+2

5+2

6b+

6c+

Didi

Chapay Peñí

Eduardo Depetris

Sebastian Quiroga. Alejandro Niseggi

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector Cañadón de las Palomas

< Volver a Sectores

ESQALA -  Cañadón de las Palomas | La Entrada 30

¡NUEVA!

¡NUEVA!



4B
SUBSECTOR

La Cueva

7a+

6c+

8a+

1

2

3

SO DIFICULTAD/
DESPLOME

1 18m 6+27a+El cuerno
Ignacio Contreras

2

3

18m

20m

6+2

9+28a+

Emma Zoe

Místico y confuso

Eduardo Depetris

Hernán Menoyo. Ignacio Contreras	

CHAPAS/
CINTASMETROS

< Volver a Sector Cañadón de las Palomas

< Volver a Sectores
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6c+


